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Název

Pohybová regenerace po psychické zátěţi

Abstrakt

Tato bakalářská práce prezentuje výzkum zaměřený na relaxaci, jako prostředek

regenerace těla i mysli. Relaxace je proces, kdy se v lidském těle uvolňuje svalové a

psychické napětí. Dále jsou zkoumány zdravotní problémy pohybového aparátu

zaměřené především na bolesti zad. Výzkum je tvořen pro specifickou skupinu hráčů

šachu a na ní je také realizován, přičemţ jsou porovnáváni profesionální a výkonnostní

šachisté. Je zde pouţita kvantitativní metoda dotazníku a kvalitativní metoda interview.

Výsledky poukazují na dobrou znalost relaxace a malé problémy s pohybovým

apartátem této skupiny.
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Title

Moving regeneration after mental stress

Summary

This bachelor work presents research focused on relaxation as a means of regeneration

of body and mind. Relaxation is the process by which the body releases muscular and

mental tension. Musculoskeletal health problems are also examined. They are mainly

focused on backache. Research is formed for a specific group of chess players and it is

carried out on this group. There is used a quantitative questionnaire method and

qualitative interview method. Results show the good knowledge of relaxation and small

problems wit the musculoskeletal system of this group.

Keywords:

Chess, relaxation, movement, mental stress.
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1 Úvod

Pohybová regenerace po psychické zátěţi je v této práci přímo vázána na výzkum

specifické skupiny, kterou jsou šachisté. Důvodem výběru je můj dlouholetý aktivní

zájem o praktický šach a zároveň mé vzdělávání v oboru tělesné výchovy

na pedagogické fakultě.

Šachová hra nepochybně je psychickou zátěţí, působící na organizmus člověka,

kterou je nutno nějakým způsobem kompenzovat relaxací a celkově tím regenerovat

organizmus. Druhy relaxace jsou různé, v této práci zjišťuji, jaké druhy pouţívají

šachisté v době před partií i po partii. Závisí-li druh relaxace na stáří nebo výkonnosti

šachisty, či na soutěţi, ve které hraje.

Druhá část mého výzkumu je zaměřena na problémy pohybového aparátu zmíněné

skupiny lidí. Zajímá mne, zdali v důsledku hraní partií, vyţadujících často

několikahodinové sezení, mají šachisté problémy se zády, znají-li správné drţení těla

v sedu nebo cviky, jakými jednostrannou zátěţ kompenzovat.

Svá zjištění u výkonnostních šachistů budu porovnávat s profesionály, kteří

se tímto sportem ţiví, a zjistil, jsou-li podstatné rozdíly mezi těmito skupinami.
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2 Problém a cíl práce

2.1 Formulace cíle práce

Cílem bakalářské práce je zjistit, zdali a jakou pohybovou regeneraci pouţívají

šachisté v souvislosti s důleţitými zápasy na různých výkonnostních úrovních v ČR

a komparace těchto zjištění s profesionálními šachisty světové špičky.

2.2 Formulace vědeckých otázek

Zdali a jak šachisté relaxují při turnajích?

o Vědí o významu relaxace?

o Jaké druhy relaxace a v jakém rozsahu pouţívají?

Mají šachisté zdravotní problémy pohybového aparátu a vědí jak je odstraňovat?

o Vědí, jaké jsou správné pozice a drţení těla v sedu?

o Vědí, jaká jsou doporučená cvičení (hry či sporty) na prevenci a nápravu

zdravotních problémů v důsledku dlouhotrvajícího sezení?

Vědí šachisté o typech a vlivu pohybové relaxace?

Existují podstatné rozdíly mezi pohybovou relaxací profesionálních a výkonnostních

šachistů?
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3 Teoretická část – analýza problému

3.1 Informace o šachu

3.1.1 Šachy a jejich vznik

Šachy jsou klasická desková hra pro dva hráče, která je v soutěţní podobě

povaţovaná za odvětví sportu. Vznikly v 15. století v jiţní Evropě úpravou perské hry

šatrandţ, následníka staré indické hry čaturanga. Šachy se hrají na šachovnici, coţ je

čtvercová deska rozdělená na 8×8 střídavě černých a bílých polí. Kaţdý hráč má

na počátku hry celkem šestnáct kamenů šesti druhů: krále, dámu, po dvou věţích,

střelcích a jezdcích a osm pěšců. Hráči, označovaní jako „bílý“ a „černý“ podle barvy

kamenů, kterými hrají, střídavě provádějí tahy, tedy přesuny kamenů po šachovnici.

Cílem hry je mat, tedy napadení soupeřova krále, které jiţ nelze následujícím tahem

odvrátit. Šachy neobsahují prvek náhody, partii rozhodují pouze schopnosti a znalosti

hráčů.

Velmi důleţitou sloţkou šachu je šachová teorie, která má dnes charakter vědy.

Kompoziční šach rozvíjí umělecký aspekt šachů. Výuka a hraní šachů se doporučuje

jako způsob, jak zlepšit kvalitu logického a matematického myšlení a rozvinout příznivé

charakterové vlastnosti. Šachy jsou jednou z nejpopulárnějších her světa, kterou hrají

miliony lidí jak neformálně, pro zábavu, tak i v soutěţní, sportovní podobě. Šachové

zápasy a turnaje se organizují od počátků této hry a šachový sportovní ţivot se výrazně

rozvíjí od poslední čtvrtiny 19. století. První oficiální mistr světa v šachu, Wilhelm

Steinitz, svůj titul vybojoval v roce 1886; jeho dnešním následovníkem je indický

šachový velmistr Viswanathan Anand. Nejlepší současný český šachista je velmistr

David Navara.

Ve druhé polovině 20. století začaly být v šachu pouţívány počítače; v počátcích

jejich vývoje se vytvoření šachového programu povaţovalo za dobrý test schopnosti

počítačů napodobit lidské myšlení. Zpočátku nedokonalé programy se postupně

zlepšovaly a roku 1997 vyhrál speciální šachový počítač firmy IBM zápas proti mistru

světa Garrimu Kasparovovi. Více neţ v roli protivníka jsou dnes počítače významné

v roli sekundantů, kdy díky rozsáhlým databázím partií a pozic umoţňují zlepšení

přípravy šachistů (Šachy, 2011). Pomocí internetu se databáze denně zvětšují a novinky
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v teorii zahájení velmi rychle šíří. Při pouţití speciální šachovnice a figurek je také

moţné okamţitě zaznamenávat a digitálně přenášet šachovou partii, coţ je na vysoké

úrovni sportovního šachu běţně vyuţíváno.

3.1.2 Délka šachové partie

V soutěţním šachu je hra limitována časem, pro jehoţ měření se pouţívají

šachové hodiny. Tyto mají dva ciferníky (displeje), spojené vzájemně tak, ţe současně

oba nemohou být v chodu. Hodiny kaţdému z hráčů měří čas samostatně v době, kdy je

na tahu. Při pouţití šachových hodin musí kaţdý hráč provést minimální počet tahů

nebo všechny tahy ve stanoveném časovém úseku, případně můţe být stanoven

ke kaţdému tahu doplňkový čas. Všechny tyto podmínky musí být určeny před hrou.

Kromě situací, kdy na šachovnici je pozice matu nebo patu, platí, ţe hráč, který

překročil stanovený čas, partii prohrává, pokud soupeř v té době ještě čas nepřekročil

a v daném postavení můţe alespoň jednou posloupností přípustných tahů dát mat

při nejhorší moţné soupeřově hře.

Čas na soutěţní (takzvanou ‚váţnou‘) partii je nejméně 60 minut pro kaţdého

hráče nebo, hraje-li se s přídavkem času, v takovém čase, aby počáteční čas + 60krát

přídavek činil nejméně 60 minut pro kaţdého hráče. Existuje však i ‚rapid šach‘, kde

hráč musí provést všechny své tahy buď ve stanoveném čase, který činí nejméně

15 minut a méně neţ 60 minut pro kaţdého hráče nebo, hraje-li se s přídavkem času,

v takovém čase, aby počáteční čas + 60krát přídavek činil nejméně 15 minut a méně neţ

60 minut pro kaţdého hráče. Také existuje ‚bleskový šach‘, kde hráč musí provést

všechny své tahy ve stanoveném čase, který činí méně neţ 15 minut pro kaţdého hráče

nebo, hraje-li se s přídavkem času, v takovém čase, aby počáteční čas + 60krát přídavek

činil méně neţ 15 minut pro kaţdého hráče (Pravidla šachu FIDE, 2009). Pravidla šachu

jsou určena primárně pro soutěţní partie. Pro rapid šach a bleskový šach platí drobné

změny pravidel. Délku partie určuje výhradně rozpis soutěţe. Zvláštním odvětvím je

korespondenční šach, který se hraje na dálku za pomoci pošty, telegrafu nebo e-mailu.


[…]


Místo v současném světovém ţebříčku: 35

1. Kolik let se věnujete šachu?

„Šachu se věnuji od svých 4 let, takže 28 let.“

2. Jaké hrajete soutěţe?

„Hraji v průběhu roku mnoho soutěží družstev i jednotlivců. Mezi nejsilněji

obsazované soutěže družstev patří německá Bundesliga či ruský superpohár. Během

příštích třech měsíců se chystám na MS družstev a Světový pohár jednotlivců.“

3. Kolik váţných partií sehrajete za rok?

„Kolem 80 partií.“

4. Myslíte, ţe jiní profesionální hráči sehrají přibliţně stejný počet partií?

„Přibližně stejný ano. Třeba Shirov nebo Ivanchuk jich sehrají více. Naopak méně

Leko, Kramnik, Anand, Topalov nebo Carlsen. To se střídá, například když se hráči

připravují na důležité turnaje jako je Mistrovství světa nebo kandidátské zápasy,

tak toho sehrají mnohem méně.“
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5. Jaký je Váš největší šachový úspěch?

„Za svůj největší úspěch mohu považovat účast ve čtvrtfinále Mistrovství světa

v roce 1999 v Las Vegas. V soutěžích družstev jsem již šestinásobný mistr Německa,

2x vítěz Evropského poháru (s družstvem Sarajeva), 4x mistr Extraligy ČR.“

6. Znáte význam relaxace?

„Ano znám, je to podstatná část mého denního režimu během turnaje.“

7. Relaxujete před partií, a jakým způsobem?

„Pokud to jde, tak se před partií rád projdu, nebo relaxuji poslechem hudby.

Poslední hodinu před partií se snažím již nezatěžovat a relaxovat.“

8. Mohl byste mi říci, zdali a jak relaxují před partií jiní profesionální hráči?

„To je hodně individuální. Většinou si hráči snaží nějakou dobu před partií

odpočinout, ale někdo se připravuje do poslední chvíle.“

9. Relaxujete po partii, a jakým způsobem?

„Po partii je většinou rozbor, buď jenom soukromě se soupeřem, nebo před

novináři. Poté jdu na večeři, dám si procházku, a podívám se na film nebo pustím

hudbu. Prostě mám volný program.“

Ot.: Co kdyţ se partie hraje dopoledne?

„Většinou se hraje odpoledne, ale pokud ne, což se stává u některých soutěží

družstev, tak je to obdobné ... oběd, relaxace a případná příprava na druhý den až

navečer.“

10. Mohl byste mi říci, zdali a jak relaxují po partii jiní profesionální hráči?

„Jsou příklady, kde hráč po partii si jde zanalyzovat tu odehranou a hned se

připravovat na další. Je to hodně individuální.“

Ot. Má hráč vlastního ‚terapeuta‘, který se stará o jeho pohodlí v turnaji, nebo s ním

třeba chodí na relaxační procházky?

„Šachisté se mezi sebou dobře snáší, takže program absolvují společně s jinými

hráči. Nevím o tom, že by někdo pravidelně jezdil na turnaj někým takovým.“

11. Kolik času věnujete relaxaci v den partie či v průběhu turnaje?
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“Záleží, co zbývá od přípravy před partií (1,5h) + večery. Časově se to nedá

vyčíslit, záleží na délce partie. V průběhu turnaje spím asi 9h denně.“

12. Organizují často pořadatelé turnajů nějaké doprovodné pohybové aktivity?

„Záleží na turnaji. Ve volném dni se často organizují doprovodné aktivity, třeba

teď na ruské lize se denně chodilo hrát fotbal a hrálo mnoho lidí.“

13. Je pro Vás kaţdá partie fyzicky namáhavá nebo záleţí na délce partie, důleţitosti či

jiných okolnostech?

„Je to spojené s přípravou, záleží jak se podaří a na délce partie. Takových partií

je ale minimum. Spíše se v každé partii člověk cítí unaven.“

14. Sedíte téměř celou partii u šachovnice?

„Rozhodně nesedím celou partii u šachovnice, snažím se v průběhu relaxovat, třeba

v soutěži družstev se podívat na spoluhráče, nebo na jiné hráče. Rád se procházím,

snažím se i v průběhu partie trochu relaxovat.“

15. Jste v tomto ohledu výjimka nebo ne?

„Většinou hráči se snaží také trochu procházet a relaxovat, ale jsou i hráči, kteří

volí naprosto opačný přístup. Příkladem toho je Veselin Topalov.“

16. Sledujete při partii často co se děje v hrací místnosti?

„Většinou mám přehled, co se děje v hrací místnosti, ale pokud jsem naprosto

soustředěn, tak se mi může stát, že nevnímám diváky, nebo že někdo fotí. Prostě

mne nic nevyruší.“

17. Míváte Vy nebo jiní hráči v důsledku Vašeho povolání problémy se zády?

„Přímo se zády ne, ale občas nějaké věci z polování se objeví. Někteří hráči mají

problémy se zády a dost vážné. Třeba Kramnik, tím že je vyšší, tak je pro něho

sezení u partie více nepříjemné. Měl nějakou dobu velké problémy a bral prášky

proti bolesti.“

18. Můţete stručně popsat správné drţení těla v sedu?

„Přiznám se, že jsem toto nikdy odborněji nezkoumal. Ze zkušenosti vím, že každý

hráč se snaží během partie vybrat pro sebe to nejoptimálnější. Takže pokud existuje

‚správné držení těla v sedu‘, tak u šachistů je k tomu hodně individuální přístup.“
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19. Znáte cvičení pomáhající předcházet problémům se zády? Jak často cvičíte

vyrovnávací či relaxační cviky?

„Cvičím spíše podvědomě. Nikdy jsem se nad tím nezastavoval. Nijak extra

necvičím žádné konkrétní cviky. Během turnaje příliš fyzicky nepracuji, snažím se

šetřit energii. Ale třeba při soustředění máme pravidelnou fyzickou zátěž.“