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Rozsah práce:

- předložená práce obsahuje 30 stran souvislého textu, 2 obrázky, 7 grafů,

- její rozsah je stručný – ještě odpovídající požadavkům pro bakalářskou práci

Téma práce:

- práce se zabývá využitelností pohybové regenerace po psychické zátěži

- obsahem práce je téma relaxace v souvislosti s kompenzací psychické zátěže

- dotazníkové šetření a interview je určeno hráčům šachu různých výkonnostních

soutěží

Použitá literatura:

- je aktuální, vztahující se k tématu, absence odborné literatury z oblasti zdravotní TV

- celkem je uvedeno 25 použitých informačních zdrojů bez očíslování

Formální stránka:

- absence seznamu obrázků, grafů a příloh

- málo přehledný seznam použitých zdrojů a literatury - bez očíslování

- dotazníkové šetření bylo analyzováno méně přehledně – 14 odpovědí respondentů

ilustruje pouze 6 grafů s komentářem

- v obsahu není jmenována kapitola Použité zdroje a literatura

- struktura práce je členěna do 8 hlavních kapitol a na část teoretickou a praktickou,

poměr jednotlivých částí je vyvážený

- po stránce jazykové, stylistické a gramatické je práce v souladu s požadavky

- výsledky dotazníkového šetření jsou prezentovány odlišně

Obsahová stránka:

- řešená problematika je aktuální

- úzké propojení k šachovému sportu však mohlo zůstat v rovině výzkumné části a část

teoretická si zasluhovala větší pozornost na dostatečnou orientaci v odborné

terminologii

- chybí jasná definice odborných termínů regenerace, relaxace, stres,…jejich základní

struktury, pojem regenerace se v textu práce téměř neobjevuje

- některé části textu přímo neprokazují zdatnou orientaci v odborné terminologii

(„Podstata relaxace“ – její text na str. 13; str. 14 „pohotovostní svalové napětí?“ -

klidové napětí = svalový tonus), oproti tomu na str. 20 autor sám rozporuje svá

předešlá sdělení

- název kapitoly „Cvičení s dechem“ str. 16? – dechová gymnastika (potom chybí

důležité podmínky a kontraindikace – zmíněno až v kapitole „Nebezpečí relaxačních

metod“) či dechová cvičení - chybí základní členění – statická, dynamická, vysvětlení

- str. 17 – zmínka o izometrickém cvičení – jasná definice chybí

- nesrovnalosti: str. 24: „Správné typy sedu“ – jsou opravdu 3??: vzpřímený sed:

„Stehna, bérce a podélné osy nohou se nachází v jedné svislé rovině“ ???, „Ramena

táhneme uvolněně vzad“??? „nakloněný sed“??? „sed na zemi“?? chybné držení těla

v sedu a jeho klasifikace??

- kapitola spánku je příliš stručná v dané problematice a její zařazení jako součást

relaxační techniky??

- dotazníkové šetření (14 otázek) a interview (19 otázek) ilustruje konkrétně danou

problematiku v praxi

Celkové hodnocení:

- práce je zpracována v odpovídající formě, cíle a úkoly byly splněny

- obsah teoretické části práce vykazuje výše uvedené nesrovnalosti

- výsledky šetření jsou podpořeny grafickým vyhodnocením, komentářem a rozvinuty v

diskusi

- samotné téma oslovuje širokou veřejnost a ovlivňuje životní styl

Doporučuji k obhajobě.

Otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Charakterizujte pojem správný sed a správné držení těla.

Uveďte příklady konkrétních relaxačních cviků a popište základní výchozí polohy.

V Praze 2. srpna 2011 Mgr. Gabriela Jahodová